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TR- ja MVR-MITTARIT
– Vaihtoehtoiset tavat rakennustyömaiden
turvallisuusseurannassa
Markku Marjamäki, diplomi-insinööri
Apulaispiiripäällikkö, Uudenmaan työsuojelupiiri
markku.marjamaki@tsp.stm.vn.fi

1 Lainsäädännön velvoitteet
turvallisuusseurannalle

Rakennustyötä säätelevät turvallisuusmääräyk-
set edellyttävät, että rakennustyömaan konei-
den, laitteiden, telineiden sekä muiden olosuh-
teiden turvallisuus varmistetaan määrämuotoi-
sella tarkastustoiminnalla tai muulla hyväksyt-
tävällä turvallisuusseurannalla. Edellytettäviä
tarkastuksia on kolmentyyppisiä:
1. Jokaiselle käyttöönotettavalle koneelle ja

muulle teknilliselle laitteelle on suoritettava
vastaanottotarkastus.

2. Työ- ja suojatelineille sekä nostolaitteille ja
nostoapuvälineille on suoritettava käyt-
töönottotarkastus.

3. Viikoittain rakennustyömaalla on toimeen-
pantava kaikkia työmaan olosuhteita koske-
va kunnossapitotarkastus, josta määräyksis-
sä käytetään ilmausta turvallisuusseuranta.

Näiden tarkastusten ideana on havainnoida tar-
kastushetkellä ilmeneviä puutteita, kirjata ne
ylös ja poistaa ne mahdollisimman pikaisesti.
Asiantuntevasti suoritettuina nämä tarkastukset
edistävät työmaan turvallisuutta oivallisella ta-
valla.

Määräysten mukaan kunnossapitotarkastus-
ten sijasta voidaan turvallisuutta seurata myös
tarkoitukseen sopivalla muullakin valvovan vi-
ranomaisen hyväksymällä menetelmällä. Täl-
laisia menetelmiä ovat viranomaisten, raken-
nusyritysten sekä Työterveyslaitoksen yhteis-
työssä kehittämät TR-MITTARI (talonraken-
nusala) ja MVR-MITTARI (maa- ja vesiraken-
nusala).

2 Olosuhdemittaus
kunnossapitotarkastusten
vaihtoehtona

Olosuhdemittaus eroaa monella tapaa perintei-
sistä yksinomaan puutteita ylös kirjaavasta tar-
kastustoiminnasta. Ensinnäkin työsuojelun tut-
kijat ovat eri yhteyksissä todenneet, että huomi-
on kiinnittäminen pelkästään puutteisiin eli ne-

gatiivisiin asioihin ei edistä kovin hyvin sinänsä
välttämätöntä myönteistä suhtautumista työ-
suojeluun. Toiseksi keskittyminen vain puuttei-
den havainnointiin on sikäli epäoikeudenmu-
kaista, että oikein olevat olosuhteet jäävät huo-
miotta ja kokonaiskuva työmaan turvallisuus-
tasosta jää siten vaillinaiseksi. Edelleen työ-
maan turvallisuuden kehitystä on perinteisen
tarkastustoiminnan avulla hankala arvioida.

TR-MITTARIn ja MVR-MITTARIn kehi-
tystyössä em. perinteisen turvallisuusseurannan
epäkohdat on pyritty välttämään. Näissä mit-
tausmenetelmissä arvioidaan tiettyjä työmaan
olosuhteita asteikolla oikein/väärin. Havainnoi-
tavat asiat on ennakkoon päätetty ja jokainen ha-
vainto kirjataan tukkimiehen kirjanpidon mu-
kaisesti havainnointilomakkeeseen.
TR-MITTARIssa havainnoitavat asiat:
– kulkusillat, telineet ja tikkaat
– koneet ja välineet
– putoamissuojaus
– työskentely
– sähkö ja valo
– järjestys ja jätehuolto.
MVR-MITTARIssa arvioitavat kohteet:
– työskentely ja koneenkäyttö
– kalusto
– suojaukset ja varoalueet
– ajo- ja kulkuväylät
– järjestys ja varastointi.
Kun kaikki havainnoitaviksi aiotut työmaan alu-
eet ja asiat on tarkastettu ja havainnot kirjattu lo-
makkeelle, lasketaan oikein- ja väärin-havain-
not yhteen. Havainnoinnin ilmaisema turvalli-
suustaso kuvataan indeksinä siten, että laske-
taan oikein-havaintojen määrä prosentteina kai-
kista havainnoista (kuva 1). Esimerkiksi indek-
sin arvo 75 tarkoittaa, että havainnoinnissa on
todettu työmaan olosuhteiden olevan 75 pro-
senttisesti kunnossa. Viikoittain tapahtuvista
mittaushavainnoista piirretään yleensä työmaan
koko henkilöstön nähtäväksi mittausten seuran-
takäyrää, jonka avulla työmaan turvallisuuske-
hitys on helposti arvioitavissa.

Mittausta varten on olemassa yksiselitteiset
arviointikriteerit. Pätevästi on voitu selvittää,
että menetelmiin koulutetut mittaajat kykenevät676R
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677Kuva 1. TR-MITTARIn havainnointilomake.R
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mittaamaan saman työmaan 5 prosenttiyksikön
toleranssilla. Jatkuvassa käytössä mittarien luo-
tettavuus edellyttää käyttäjiltä määräajoin ta-
pahtuvaa kalibrointia.

3 Mittareilla laaja
käyttöalue työsuojelun
edistämisessä

Mittarit soveltuvat paitsi työmaan omaan myös
ulkopuolisten kuten työsuojelutarkastajien käyt-
töön rakennustyön turvallisuuden edistämises-
sä.

Yksittäisen työmaan käytössä mittarit voivat
korvata lakisääteisen kunnossapitotarkastuksen
silloin, kun tähän on saatu työsuojelupiiriltä
asianmukainen lupa. Edellytyksenä on, että työ-
maalla mittaria käyttävät henkilöt on koulutettu
mittarin käyttöön. Korvatessaan viikoittaiset
kunnossapitotarkastukset TR- tai MVR-MITTA-
RIla työmaa saa samalla hyvän pohjan turvalli-
suuden jatkuvalle parantamiselle. Kokemus on
nimittäin osoittanut, että työmaan turvallisuus-
taso kohenee huomattavasti, kun työmaalla toi-
mivilla henkilöillä on yhteiset kriteerit tavoitel-
tavasta turvallisuustasosta. Samoin koko henki-
löstöllä on mahdollisuus arvioida mittaustulos-
ten seurantakäyrän avulla työmaan turvallisuus-
tason kehitystä. Työsuojelutyöstä saadaan näin
kaikkien työmaalla toimivien yhteinen asia.

Yrityksille mittaustulokset antavat oivan työ-
kalun työmaiden vertailuun paitsi oman yrityk-
sen sisällä myös laajemmin. Mittaustulosten pe-
rusteella yrityksissä voidaan kohdentaa työ-
suojelutyötä, koska mittauksen kokonaisindeksi
voidaan helposti jakaa osaindekseiksi ja nähdä,
millä alueella kehittämistoimenpiteet ovat ajan-
kohtaisimmat. Lisäksi mittarit tarjoavat yritys-
johdolle luotettavan työkalun jatkuvaa turvalli-
suusjohtamista varten. Eräät rakennusyritykset
ovat jopa kytkeneet mittareiden tulosten tason
työnjohdon tulospalkkaukseen.

Työsuojelutarkastajat taas ovat käyttäneet
mittareita alueensa rakennustyömaiden työ-
suojelutason ja sen kehityksen arvioinnissa.
Myönteisiä kokemuksia mittareiden käytöstä on
saatu myös työsuojelutarkastajien vaikuttamis-
välineenä, kun mittareita on käytetty toistuvasti
samalla työmaalla perinteisen työsuojelutarkas-
tuksen sijasta.

4 Työolosuhteiden ja
tapaturmaisuuden yhteys

Tapaturma on ilmiönä yhdessä rakennusyrityk-
sessä saatikka yhdellä työmaalla satunnainen ta-
pahtuma: suomalaisella keskikokoisella työ-

maalla tapahtuu yleensä 1 tai 0 tapaturmaa.
Tapaturmamäärät soveltuvatkin huonosti onnis-
tumista kuvaavaksi arviointivälineeksi työ-
suojelutyössä.

Tutkijat ovat pätevästi osoittaneet, että TR- ja
MVR-MITTARIn indeksit korreloivat luotetta-
vasti tapaturmaisuuden kanssa. Tarkastelun on
kuitenkin oltava tapaturmien edellä mainitusta
satunnaisuudesta johtuen riittävän laaja-alai-
nen. Kuvassa 2 on esitetty tapaturmasuhteen (=
tapaturmaa per 1000 vuosityöntekijää kohden)
sekä TR-MITTARIn indeksin riippuvuus. Mit-
taukset on tehty ja tapaturmatiedot kerätty yh-
teensä 115:ltä rakennustyömaalta. Tapatur-
masuhteen ja indeksin riippuvuus on selkeä:
mitä alhaisempi TR-MITTARI-indeksi sitä suu-
rempi tapaturmasuhde. Näin mittarit tarjoavat
työsuojelutyöhön sellaisen arviointivälineen,
joka ei ole yhtä sattumanvarainen kuin tapatur-
maluvut, mutta silti selkeässä yhteydessä tapa-
turmien esiintymiseen. Työnjohdon kannalta
mittari on lisäksi sellainen mittaväline, jonka lu-
kemaan työmaan johto voi omalla toiminnallaan
konkreettisesti vaikuttaa ilman pelkoa ”huonos-
ta tuurista”.

Eri puolilla Suomea on viime vuosina järjes-
tetty Suomen Rakennusteollisuuden Keskuslii-
ton sekä Suomen Maanrakentajien Keskusliiton
johdolla työsuojelukilpailuja, joissa keskeisenä
arviointikriteerinä on ollut työmaiden työsuoje-
lutason mittaus TR- tai MVR-MITTARIn avul-
la. Tulokset ovat hämmästyttäviä; esimerkiksi
Uudellamaalla talonrakennustyömaiden keski-
määräinen turvallisuustaso nousi kilpailuun
osallistuvien yritysten työmailla kolmen vuo-678
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Kuva 2. Tapaturmasuhteen ja TR-indeksin riip-
puvuus [1].
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den aikana yli 10 prosenttiyksikköä (kuva 3).
Samalla voitiin todeta, että hajonta kilpailuun
osallistuvien yritysten eri työmaiden välillä vä-
heni merkittävästi. Vastaavia kehitystrendejä ei
voitu havaita niissä yrityksissä, jotka eivät osal-
listuneet kilpailuun.

Kun mittauksen tuloksilla on edellä kuvaillul-
la tavalla selkeä yhteys tapaturmaisuuteen, on
perusteltua syytä odottaa, että näiden kampan-
joiden merkitys tulee aikanaan näkymään myös
rakennusalan tapaturmatilastoissa.
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